
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/201      DEL 04/08/2021 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO            RAPPORTI CON ORGANISMO PAGATORE 

 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 1422103566 del 22/04/2021 – SAL AL  31/03/2021 - ALMAVIVA SPA 

- PSR ABRUZZO 2014-2020 – Misura 20-  ASSISTENZA TECNICA – SISTEMA PUBBLICO DI 

CONNETTIVITA’ CLOUD LOTTO 4 – CONTRATTO QUADRO CONSIP - CIG 82980664B0 - CUP 

C21G20000300009 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;  

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione di Esecuzione della 

Commissione del 23.12.2020  C(2020) 9639 final che ha approvato la modifica del programma di 

sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale Programma di Sviluppo Rurale versione 8 del 24/12/2020; 

 

VISTI, altresì: 

 

 il D.Lgs.  del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni; 

https://www.regione.abruzzo.it/system/files/PSR/psr_versione_8.pdf


 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013); 

 la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023); 

 la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 (Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021);  

 la DGR. n. 63 del 15 febbraio 2021 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la DGR. n. 432 del 24 luglio 2019 recante: Conferimento dell'incarico di Direttore alla Dott.ssa Elena 

Sico, ai sensi dell'art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.. “; 

 

   PREMESSO 

 

- che l’Autorità di Gestione, individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, deve ottemperare 

agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della 

programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero 

periodo di attuazione dello stesso e deve assicurare l’esistenza di un sistema elettronico adeguato e 

sicuro per la registrazione, la conservazione, la gestione e la trasmissione di dati statistici sul 

programma e sulla sua attuazione;  

- il PSR per il periodo di programmazione 2014 2020 prevede una specifica misura di “Assistenza 

Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art.59, comma 1 del Reg 1303/2013; 

- tra le attività di supporto definite nel documento di “Analisi dei Fabbisogni e piano di attività della 

misura 20- “Assistenza Tecnica- PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo”, approvata con 

DPD102/2017 del 04/04/2017, è prevista la predisposizione di un sistema di monitoraggio fisico e 

finanziario del PSR Abruzzo 2014 2020 e la progettazione ed implementazione di sistemi informatici;  

 

TENUTO CONTO:  
- della DGR n. 540 del 23 luglio 2018, così come modificata dalla DGR n. 30 del 18 gennaio 2019, 

avente per oggetto l’approvazione dello schema di protocollo di intesa tra AGEA e la REGIONE 

ABRUZZO per la sincronizzazione ed acquisizione dei dati presenti nel SIAN necessari alla 

realizzazione dei servizi connessi agli adempimenti ed esigenze informative nell’ambito del 

Programma di sviluppo Rurale;  

 

- che in data 06 febbraio 2019 è stata sottoscritta la convenzione tra AGEA e la REGIONE ABRUZZO 

con delibera n.4, avente per oggetto i servizi di sincronizzazione;  

 

- che con la firma della convenzione la Regione si impegna a realizzare una infrastruttura informatica;  

 

DATO ATTO:  
- della Determinazione Direttoriale DPD 145 del 13/05/2020 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale Abruzzo 2014-2020 Determina a contrarre: Adesione al Contratto Quadro Lotto 4 – Servizi di 

realizzazione e gestione di Portali on-line per l’acquisizione di servizi professionali per la realizzazione 

di un sistema di monitoraggio fisico e finanziario del PSR”; 

 

- della Determinazione Direttoriale DPD 202 del 15/06/2020 con cui si è provveduto all’adesione al 

Contratto Quadro Lotto 4 – Servizi di realizzazione e gestione di Portali on-line per l’acquisizione di 

servizi professionali per la realizzazione di un sistema di monitoraggio fisico e finanziario del PSR- e 

all’accertamento e contestuale impegno della somma stimata di € 760.000,00 + IVA, per un totale € 

927.200,00 sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale per l’anno 2020;  

 

- del Contratto esecutivo – SPC CLOUD LOTTO 4, firmato in data 22/06/2020 dalla Regione Abruzzo 

e in data 8/7/2020 dalla RTI ALMAVIVA SPA; 

 

- della Determinazione Direttoriale DPD 353 del 10/09/2020 con cui si è provveduto ad accertare ed 

impegnare l’importo di € 28.828,54 + IVA per un totale di € 35.170,82 sui capitoli di entrata e di spesa 

del bilancio regionale per l’anno 2022 quale differenza tra € 927.200,00 e € 962.370,82, quale importo 



definitivo indicato nel quadro riassuntivo dei Servizi del Progetto dei Fabbisogni, allegato 1 al 

contratto esecutivo;  

 

PRECISATO che con la Determinazione Direttoriale DPD 388 DEL 23/10/2020 si è proceduto a rettificare 

le determinazioni direttoriali DPD 202 del 15/06/2020 e DPD 353 del 10/09/2020 nella parte relativa 

all’accertamento delle entrate e all’impegno della spesa sui capitoli del bilancio regionale, tenuto conto che le 

attività, come da contratto si svolgono negli anni 2020 e 2021 e saranno concluse entro il 31/05/2022; 

 

DATO ATTO che con la citata Determinazione DPD 388 del 23/10/2020 si è proceduto all’accertamento 

dell’entrata e contestualmente all’impegno di spesa, per l’anno 2020, sul capitolo di spesa 101481/7 cod 

16.01.1.03 dell’importo di € 362.370,82 Impegno n. 3417/2020 a favore della Mandataria della RTI 

ALMAVIVA S.P.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita 

IVA n. 08450891000 e costituita da: 

 ALMAWAVE S.R.L., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale 

e partita IVA n. 05481840964, in qualità di Mandante; 

 INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, Via Umberto Saba n.11, - 00144, codice fiscale e partita 

IVA n.  06656421002, in qualità di Mandante; 

 PRICEWATERHOUSECOOPERS PUBLIC SECTOR SRL, con sede legale in Milano - 20149, Via 

Monte Rosa n. 91, codice fiscale e partita IVA n. 11088550964, in qualità di Mandante; 

 

RICHIAMATI gli articoli 12 e 13 del Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 4  CONSIP che dispongono che i 

corrispettivi maturino con periodicità bimestrale in ragione dei servizi effettivamente prestati nel rispetto del 

Progetto dei Fabbisogni, e che la fattura relativa ai corrispettivi maturati, venga emessa ed inviata dal Fornitore 

all’esito delle verifiche di conformità, tra le quali l’allineamento tra il Piano dei Fabbisogni ed il Progetto dei 

Fabbisogni, e siano corrisposti dall’Amministrazione previo accertamento delle prestazioni effettuate; 

 

VISTO il SAL 202103 - SPCL4, avente ad oggetto “Stato di avanzamento lavori al 31/03/2021 del Sistema 

Pubblico di Connettività Lotto 4” nel quale viene riportato il prospetto delle attività svolte nel periodo dal 

01/01/2021 al 31/03/2021 con annesso riepilogo economico; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione, rappresentata dall’ A.D.G., all’esito della condivisione della relazione 

delle attività poste in essere nel periodo di riferimento, primo trimestre anno 2021, apponendo la propria firma 

sul SAL SPCL4, ha approvato lo stesso SAL 202103 - SPCL4 e dato riscontro positivo alla verifica di 

conformità, di cui agli artt. 12 e 13 del contratto quadro, apponendo la propria firma digitale in data 31/03/2021;  

 

AVUTO RIGUARDO alla comunicazione in data 10/02/2021, dell’Amministratore delegato della società 

Almawave Spa, di perfezionamento della trasformazione, in data 26/01/2021, della società da società a respon-

sabilità limitata in Società per Azioni, e della nuova denominazione sociale “Almawave S.p.A.”;  

 

 VISTA la fattura elettronica emessa da ALMAVIVA S.P.A con sede in Via di Casal Boccone, Roma - Codice 

fiscale: 08450891000 – inerente il primo SAL, riferito al periodo 01/01/2021 al 31/03/2021: 

 n. 1422103566 del 22/04/2021 per un importo totale di Euro168.842.82, di cui € 138.395,75 imponi-

bile e € 30.447,07 per IVA, soggetta alla scissione dei pagamenti;  

 

PRESO ATTO: 

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 

e quindi si riporta di seguito il CIG 8148680775 – CUP C29G20000450009; 

- il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente provvedimento è stato oggetto di 

pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012; 

- della dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, datata 

09/07/2020, assunta al protocollo in data 21/05/2021, con la quale si comunicano i riferimenti bancari dedicati 

in via non esclusiva alle commesse pubbliche, sul quale effettuare l’accredito dei corrispettivi spettanti:  

Banca :  

 

 che il soggetto delegato ad operare sul predetto conto corrente è:  

- ….nella sua qualifica di Amministratore Delegato;  

 

- della regolarità contributiva delle società costituenti la R.T.I., avendone acquisiti i rispettivi DURC: 



1. ALMAVIVA SPA Numero Protocollo INPS_26512163 Scadenza validità 09/10/2021; 

2. ALMAWAVE SPA Numero Protocollo INPS_26529225 Scadenza validità 10/10/2021; 

3. INDRA ITALIA S.P.A Numero Protocollo INPS_26520483 Scadenza validità 09/10/2021; 

4. PRICEWATERHOUSECOOPERS PUBLIC SECTOR SRL Numero Protocollo INPS_26025440 Scadenza 

validità 01/09/2021; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 1422103566 del 

22/04/2021 capitolo di spesa cap. 101481/7 – esercizio 2021, impegno n. 3418/2021  per il totale di € 

168.842.82, di cui € 138.395,75 imponibile e € 30.447,07 per IVA, soggetta alla scissione dei pagamenti;  

 

VISTE   
- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di 

stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere atto del SAL 202103 - SPCL4, avente ad oggetto “Stato di avanzamento lavori al 31/03/2021 del 

Sistema Pubblico di Connettività Lotto 4” e di dare atto della regolare esecuzione della prestazione resa nel 

periodo dal 01/01/2021 al 31/03/2021; 

 

2. di procedere alla liquidazione della fattura elettronica N.  1422103566 del 22/04/2021 sul capitolo di spesa 

cap. 101481/7 – impegno n. 3418/2021 per il totale € 168.842,82, di cui € 138.395,75 imponibile e € 30.447,07 

per IVA, soggetta alla scissione dei pagamenti; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura 1422103092 del 

31/03/2021 a Almaviva S.p.A con sede in Via di Casal Boccone, Roma - Codice fiscale: 08450891000 su uno 

dei seguenti conti correnti dedicati: 

  

 per l’importo totale di € 168.842,82, così suddiviso: 

a. € 138.395,75 (centotrentottomilatrecentonovantacinque/75) 

b. € 30.447,07 (trentamilaquattrocentoquarantasette/07) per IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria DPB014, unitamente alla fattura n. 1422103566, 

e ai DURC delle società della RTI Almaviva Spa; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della 

L. 136/2010 e quindi si riportano di seguito il CIG 82980664B0 CUP C21G20000300009;  

 

6. di inoltrare la presente Determinazione ad ALMAVIVA SPA per gli adempimenti di competenza; 

 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzione della Giunta Regionale “Sezione Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Allegati:  

1. Fattura n. 1422103566/2021 

2. ALMAVIVA SPA Numero Protocollo INPS_26512163; 

3. ALMAWAVE SPA Numero Protocollo INPS_26529225; 

4. INDRA ITALIA S.P.A Numero Protocollo INPS_26520483; 

5. PRICEWATERHOUSECOOPERS PUBLIC SECTOR SRL Numero Protocollo INPS_26025440; 



 

 

La direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2020 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940002309000       

Validità 28/07/2022 

 

L’Estenditrice 

Dott.ssa Tiziana Pavone 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Pietro Di Paolo 

 

Firmato elettronicamente 

 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

  
 

 

   

  


